Le norme del contratto di locazione venivano regolarmente appli-
cate dal momento che non c’era certo carenza di case da dare in affit-
to e da cui si ricavava anche una notevole rendita: «…dimitto prete ec-
clesia s. Helie d’Antibaro una meta di afitto meo domo in Antibaro
prope castrum Antibari…».144

Gli affari del fittavolo si riferivano anche ai redditi di una piazza, per-
tanto nei contratti spesso si ritrovano indicazioni in caso di emergen-
ze quali la guerra o le epidemie, per le quali veniva interrotto il com-
mercio.145

137 Bar grad, cit., p. 22. 138 Acta, cit., ii, 18 giu. 1369, p. 59.
139 Ćuk, cit., pp. 162-163.
140 Bogojević-Gluščević, Iz pravnog, cit., pp. 138, 143 (Archivio raguseo,  documento

dal 17 ott. 1380).
141 Bošković, cit., p. 277. 142 Acta, cit., i, 25. novembris 1312, (699), p. 182.
143 Bogojević-Gluščević, Iz pravnog, cit., pp. 140, 144. Cfr. «Jacomelus Dragie de Anti-

baro facit manifestum, quod ipse promitit et se obligat dare et soluere … yperperos…» (16
mar. 1349): Acta, cit., ii (51), p. 17. 144 Čoralić, Duhovne, cit., p. 51.

145 Bar grad, cit., p. 23.
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Il contratto d’affitto per la manodopera, ovvero i contratti stipulati
tra l’apprendista e l’artigiano potevano essere stilati per arruolamen-
to o locatio (fitto, pigione): «Ego […] de Antibaro loco me cum magi-
stro […] ferrario ad serviendum fideliter […] in arte predicta» a 6, 7, 8
anni, a patto che il maestro provvedesse al vitto e all’abbigliamento
dell’apprendista, che gli facesse imparare la sua arte e alla fine gli con-
ferisse l’arnese, come di solito si fa.146 I Veneziani prendevano in affit-
to anche i servi.147

La locazione, anche se si basava sulla locatio-conductio romana (af-
fitto, servizio, opera), con i suoi elementi già indica quelle che erano
le caratteristiche principali del contratto d’opera. «Bogoe Antibaranus
facit manifestum, quod ipse promictit et se obligat […] de stando et
 laborando…» (25 gen. 1349);148 «Stephanus filium condam Pauli de An-
tibaro […] locat operam suam […] ad 5 annos, […] pro victu et vesti-
tu» (24 nov. 1349).149 Nelle fonti si trovano varie formule: «locat se et
opera sua in arte fabricarie»; «…quod locat se et opera sua»; «…serviet
annum unum…»; «serviet apud […] unum annum pro ducatis»,150 «ser-
viet […] usque ad festum s. Sergii pro perperis 4» (1376).151

E circa l’educazione al mestiere si legge: «Georgius Mamollo de An-
tibaro filium sum Marinum maiorem, 12 annorum dedit magistro […]
aurifici Ragusino […] ad artem aurificum […] ad annos 8 (1394, 10. no-
vembris)».152 Dinko Curiazi prese in affitto nel 1424 un costruttore, che
giunse ad Antivari a lavorare per lui.153